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LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER NACIONAL ELECTRÓNICA 
NO. COMPRANET: LA-48-E00-048E00995-N-737-2023 

OBJETO DE LA LICITACIÓN: “SUMINISTRO DE ANTEOJOS Y LENTES DE CONTACTO, ADAPTACIÓN Y 

GRADUACIÓN PARA LOS(AS) TRABAJADORES(AS) DE BASE DEL INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS 

ARTES Y LITERATURA, Y FAMILIARES DIRECTOS (ESPOSA, HIJOS Y PADRES)”. CORRESPONDIENTE 

AL EJERCICIO 2023 
 

FO-CON-13 
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En la Ciudad de México siendo las 10:00 horas del día 03 de mayo de  2023, con fundamento en lo establecido 
en el criterio normativo de interpretación TU 03/2020 para el uso de medios electrónicos, ópticos o cualquier otra 
tecnología en la ejecución de actos públicos y reuniones institucionales en materia de adquisiciones y 
arrendamientos de bienes muebles, prestación de servicios de cualquier naturaleza, obras públicas y servicios 
relacionados con las mismas, emitido por la Unidad de Normatividad de Contrataciones Públicas de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, se reunieron de manera virtual a través de la herramienta Microsoft 
Teams; los servidores públicos cuyos nombres y correos electrónicos aparecen al final de la presente Acta, con 
objeto de llevar a cabo el Acto de Notificación del Fallo de la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de 
conformidad con el artículo 37 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público en 
adelante “la Ley”, así como lo previsto en el punto 3.2 “Calendario de actos y lugar donde se desarrollarán 
los eventos” del numeral 3. “Forma y términos que regirán los diversos eventos de este procedimiento” y 
3.7 “Comunicación del fallo” de la Convocatoria de la Licitación. 
 
Este acto es presidido por la Lic. Juana Rosa Palafox Martínez, servidor público designado por la convocante, 
de conformidad con lo establecido en el numeral 6.2 Servidores Públicos facultados para presidir los actos del 
procedimiento de contratación inciso a), de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios (POBALINES) del Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura. 
 
Considerando las propuestas de los licitantes que integraron su documentación en el Sistema CompraNet, se 
realizó el análisis detallado de la documentación legal-administrativa, técnica y económica obteniendo los 
siguientes resultados:  
 
1. Análisis de la documentación Legal-Administrativa. 

 
Con fundamento en los Artículos 36, 36 Bis Fracción I y 37 de la Ley, 52 de su Reglamento y el numeral 5.2 
“Criterios para el análisis de la documentación legal-administrativa” de la convocatoria, el INBAL por 
conducto de los CC. María del Carmen Robledo Álvarez, Directora de Asuntos Jurídicos, José David Ruiz 
Arévalo, Coordinador de Contratos y Convenios, Estela Yolanda Castro Contreras, Jefa de Departamento de 
Contratos de Servicios y Obra Pública, así como la C. Juana Rosa Palafox Martínez, Coordinadora de Recursos 
Materiales, realizaron las evaluaciones de la documentación Legal-Administrativa, la cual fue entregada a la 
Convocante mediante oficio DAJ/CCC/0999/2023 y correo electrónico de fecha  28 de abril de  2023; como 
resultado de dicha evaluación se manifiesta lo siguiente:   
 
 

LICITANTES OBSERVACIONES 

ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE 
CV 

Cumplen con lo solicitado en el numeral 4 “Requisitos para quienes 
deseen participar en este procedimiento” inciso b) de la convocatoria de 
Licitación, ya que la proposición fue firmada digitalmente. 

 
Cumplen con lo solicitado en el numeral 6.1 “Documentación legal y 
administrativa”. 

GRUPO OPTICAS MOSAL ESTILO Y 
VISION PARA TUS OJOS SAS DE 
CV 

Cumplen con lo solicitado en el numeral 4 “Requisitos para quienes 
deseen participar en este procedimiento” inciso b) de la convocatoria de 
Licitación, ya que la proposición fue firmada digitalmente. 
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LICITANTES OBSERVACIONES 

Iniciso a) Presenta escrito firmado por su representante legal el C. César 
Delgadillo Islas, en el cual manifiesta contar con facultades suficientes 
para suscribir las propuestas para la licitación referida; adjunta constancia 
de situación fiscal de fecha 22 de abril de 2023. Presenta una 
protocolización de acta de asamblea formalizada en la escritura pública 
número 52,256, la cual no es el acta constitutiva de la persona moral. En 
consecuencia, no cumple con lo requerido en el presente inciso. El 
incumplimiento de este inciso es causal de desechamiento de la 
propuesta en términos del numeral 7 inciso a) de la convocatoria. 
[Archivo: 1750132_E_DOCUMENTACIÓN LEGAL Y 
ADMINISTRATIVA 1-81 vfcon Portada. FOJA 03]. 
 
No Cumple con lo solicitado en el numeral 6.1 “Documentación legal y 
administrativa”. 

OPTICAS DEVLYN SA DE CV 

Cumplen con lo solicitado en el numeral 4 “Requisitos para quienes 
deseen participar en este procedimiento” inciso b) de la convocatoria de 
Licitación, ya que la proposición fue firmada digitalmente. 
 
Inciso w) Presenta escrito firmado por su representante legal el C. Adán 
Becerra García, manifestando que la información presentada en el 
Catalogo de Beneficiarios, asentados son ciertos y han sido debidamente 
verificados; Anexo C "Solicitud de Alta de Beneficiario"; sin embargo no 
presenta el Escrito 4 "Solicitud de Afiliación a Cadenas Productivas", En 
consecuencia, no cumple con lo requerido en el presente inciso; no 
obstante el incumplimiento de este requisito no es causal de 
desechamiento de la propuesta en términos del numeral 7, inciso a) 
de la convocatoria. [Archivo: 1766452_E_1.    6.1 Documentación 
Legal y Administrativa. Foja 167] 
 
Cumplen con lo solicitado en el numeral 6.1 “Documentación legal y 
administrativa”. 

VISION OPTOMETRIA Y 
SEGURIDAD INDUSTRIAL SA DE 
CV 

Cumplen con lo solicitado en el numeral 4 “Requisitos para quienes 
deseen participar en este procedimiento” inciso b) de la convocatoria de 
Licitación, ya que la proposición fue firmada digitalmente. 
 
Inciso w) Presenta escrito firmado por su representante legal el C. Jorge 
Ramírez Ortega, manifestando que la información presentada en el 
Catalogo de Beneficiarios, asentados son ciertos y han sido debidamente 
verificados Anexo C "Solicitud de Alta de Beneficiario", sin embargo no 
anexa el Catalogo de Beneficiarios; así mismo no presenta el Escrito 4 
"Solicitud de Afiliación a Cadenas Productivas", En consecuencia, no 
cumple con lo requerido en el presente inciso; no obstante el 
incumplimiento de este requisito no es causal de desechamiento de 
la propuesta en términos del numeral 7, inciso a) de la convocatoria. 
[Archivo: 1779042_E_1. DOC LEGAL Y ADMI. Foja 24] . 



 
 

 
 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE FALLO 
 

LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER NACIONAL ELECTRÓNICA 
NO. COMPRANET: LA-48-E00-048E00995-N-737-2023 

OBJETO DE LA LICITACIÓN: “SUMINISTRO DE ANTEOJOS Y LENTES DE CONTACTO, ADAPTACIÓN Y 

GRADUACIÓN PARA LOS(AS) TRABAJADORES(AS) DE BASE DEL INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS 

ARTES Y LITERATURA, Y FAMILIARES DIRECTOS (ESPOSA, HIJOS Y PADRES)”. CORRESPONDIENTE 

AL EJERCICIO 2023 
 

FO-CON-13 
 

3 

LICITANTES OBSERVACIONES 

 
Cumplen con lo solicitado en el numeral 6.1 “Documentación legal y 
administrativa”. 

 
En términos del numeral 7, inciso a) de la convocatoria, la convocante determina desechar la propuesta del 
Licitante: GRUPO OPTICAS MOSAL ESTILO Y VISION PARA TUS OJOS SAS DE CV, ya que no presentó la 
documentación referida en el numeral. 6.1 “Documentación legal y administrativa” por lo que el incumplimiento 
de los requisitos es causal de desechamiento. 
 
La convocante determinar continuar con las evaluaciones de los licitantes: ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE 
CV; OPTICAS DEVLYN SA DE CV; y VISION OPTOMETRIA Y SEGURIDAD INDUSTRIAL SA DE CV, ya que 
cumplen con todos los documentos obligatorios solicitados en el numeral 6.1 “Documentación legal y 
administrativa” de la convocatoria, se anexa evaluación (Anexo A). 
 
2. Análisis de Propuestas Técnicas. 
 
Con fundamento en los Artículos 36, 36 Bis Fracción II y 37 de la Ley, 59 de su Reglamento y el numeral 5.3 
“Criterios para el análisis de la documentación técnica” de la convocatoria, el INBAL por conducto de los CC. 
Darío Francisco Montiel Mancilla, Director de Asuntos Laborales, Bernardo Nequiz Páez, Coordinador de 
Prestaciones y Nancy Nathaly Villalba Vásquez, Jefa de Departamento de Administración,  realizaron la 
evaluación de la documentación solicitada en el numeral 6.2 “Propuesta técnica” y los requerimientos del Anexo 
1 “Anexo Técnico” de la convocatoria de la licitación. La evaluación fue entregada a la convocante mediante 
oficio DAL/1550/2023 y correo electrónico de fecha 28 de abril de 2023; como resultado de dicha evaluación se 
obtuvo lo siguiente 
 

ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  
Los proveedores deberán presentar 
en papel membretado y en versión 

electrónica, la siguiente 
documentación debidamente firmada 

por persona facultada para ello: 

ESPECIALISTAS 
OPTICOS S.A. DE C.V. 

OPTICAS 
DEVLYN S.A DE 

C.V  

VISIÓN OPTOMETRIA 
Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL S.A. DE 
C.V. 

 
a)Propuesta técnica, descripción amplia 
y detallada, en el que manifieste que los 
servicios descritos en la propuesta 
técnica corresponden justa, exacta y 
cabalmente a la descripción y 
presentación solicitada en el presente 
anexo técnico de la convocatoria del 
procedimiento. Para que esta propuesta 
se considere en la evaluación será 
necesario que se encuentre firmada por 
el representante legal en la última hoja. 

CUMPLE 
 

Adjunta propuesta técnica,  fojas 
de la 2 a la 6 debidamente firmada 
por su representante legal, archivo 

1718152_E_PROPUESTA 
TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta propuesta 
técnica debidamente 

firmada por su 
representante legal, 

fojas de la 01 a la 14 del  
archivo 1766846_E_6.2 

Propuesta Técnica 
Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta propuesta técnica 
debidamente firmada por su 

representante legal, fojas de la 
1 a la 6 del  archivo 

1752884_E_Propuesta Tecnica 
INBA 2023.pdf 
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ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  
Los proveedores deberán presentar 
en papel membretado y en versión 

electrónica, la siguiente 
documentación debidamente firmada 

por persona facultada para ello: 

ESPECIALISTAS 
OPTICOS S.A. DE C.V. 

OPTICAS 
DEVLYN S.A DE 

C.V  

VISIÓN OPTOMETRIA 
Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL S.A. DE 
C.V. 

 

b)Currículum empresarial que acredite 
su experiencia de por lo menos 5 años 
dentro del mercado de los bienes y 
servicios ofertados similares o iguales a 
los solicitados en el presente anexo, así 
como su cartera de clientes, productos y 
garantías. 

CUMPLE 
 

Adjunta currículum, fojas de la 7 a 
la 9 del archivo 

1718152_E_PROPUESTA 
TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta currículum, fojas 
de la 16 a la 34 del  

archivo 1766846_E_6.2 
Propuesta Técnica 

Anexo.pdf 

NO CUMPLE 
 

Adjunta currículum, fojas de la 
15 a la 39 y 49  del  archivo 

1752884_E_Propuesta Tecnica 
INBA 2023.pdf en el cual señala 

"CONTAMOS CON CUATRO 
PUNTOS DE VENTA EN 

ZONAS COMERCIALES Y DE 
FÁCIL ACCESO, EN 

DIFERENTES LOCACIONES 
DE LA CIUDAD DE MÉXICO", 

por lo que los servicios 
ofertados no son similares o 
iguales a los solicitados en el 

presente anexo técnico . 
Adicionalmente existen 
inconsistencias con la 

información plasmada en el 
manifiesto de protesta de decir 
verdad en el que señala tener 6 

sucursales. 

 

c) Tres liberaciones de fianza de 
servicios similares al solicitado por el 
Instituto. 

CUMPLE 
 

Adjunta tres liberaciones de fianza, 
fojas de la 10 a la 12 del archivo 

1718152_E_PROPUESTA 
TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta tres liberaciones 
de fianza, fojas de la 36 

a la 41  del  archivo 
1766846_E_6.2 

Propuesta Técnica 
Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta tres liberaciones de 
fianza, foja 1 del archivo 
1752895_E_Liberacion 

2022002.pdf; foja 1 del archivo 
1752893_E_LIBERACION 

FIANZA LOTENAL 2021.pdf, 
foja 1 del archivo 

1752892_E_Liberacion 
2022001.pdf; foja 1 del archivo 
1752894_E_Liberación IMSS 

SUR 2019.pdf 

 

d) Copia simple de tres pedidos o 
contratos de los años 2020, 2021 y 
2022, cuyo objeto sea similar al 
suministro de los servicios materia de la 
presente licitación. Debido a la Ley 
Federal de Protección de Datos 
Personales en Posesión de los 
Particulares y demás disposiciones 
aplicables, se deberá presentar la 
primera hoja y la parte donde se indique 
el objeto del contrato, la vigencia y 
firmas del contrato. 

CUMPLE 
 

Adjunta Copia simple de tres 
pedidos o contratos de los años 
2020, 2021 y 2022, cuyo objeto 
sea similar al suministro de los 
servicios materia de la presente 

licitación. Debido a la Ley Federal 
de Protección de Datos Personales 
en Posesión de los Particulares y 

demás disposiciones aplicables, se 
deberá presentar la primera hoja y 
la parte donde se indique el objeto 
del contrato, la vigencia y firmas 

del contrato , fojas de la 13 a la 37 

CUMPLE 
 

Adjunta Copia simple de 
tres pedidos o contratos 
de los años 2020, 2021 
y 2022, cuyo objeto sea 
similar al suministro de 
los servicios materia de 
la presente licitación. 

Debido a la Ley Federal 
de Protección de Datos 
Personales en Posesión 

de los Particulares y 
demás disposiciones 
aplicables, se deberá 

CUMPLE 
 

Adjunta Copia simple de tres 
pedidos o contratos de los años 
2020, 2021 y 2022, cuyo objeto 
sea similar al suministro de los 
servicios materia de la presente 

licitación. Debido a la Ley 
Federal de Protección de Datos 
Personales en Posesión de los 

Particulares y demás 
disposiciones aplicables, se 
deberá presentar la primera 

hoja y la parte donde se indique 
el objeto del contrato, la 
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ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  
Los proveedores deberán presentar 
en papel membretado y en versión 

electrónica, la siguiente 
documentación debidamente firmada 

por persona facultada para ello: 

ESPECIALISTAS 
OPTICOS S.A. DE C.V. 

OPTICAS 
DEVLYN S.A DE 

C.V  

VISIÓN OPTOMETRIA 
Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL S.A. DE 
C.V. 

 
del archivo archivo 

1718152_E_PROPUESTA 
TECNICA Anexo.pdf, 

presentar la primera hoja 
y la parte donde se 
indique el objeto del 

contrato, la vigencia y 
firmas del contrato , 

fojas de la 42 a la 54 del 
archivo 1766846_E_6.2 

Propuesta Técnica 
Anexo.pdf 

vigencia y firmas del contrato , 
archivos 1752916_E_COLPOS 

RESUMEN 2021.pdf; 
1752917_E_IMSS SUR 
RESUMEN 2022.pdf; 

1752921_E_IMSS SUR 
RESUMEN 2021.pdf; 

1752919_E_IMSS SUR 
RESUMEN 2020.pdf; 

1752918_E_IMSS NORTE 
RESUMEN 2020.pdf; 

1752915_E_IMSS NORTE 
RESUMEN 2022.pdf; 

1752914_E_IMSS OTE 
RESUMEN 2021.pdf 

e)Los proveedores deberán presentar 
carta bajo protesta de decir verdad en la 
que, en el caso de resultar adjudicados, 
se comprometen a realizar las entregas, 
dentro del término de 8 días hábiles 
posteriores a la fecha de elaboración del 
examen y levantamiento de la orden. 

CUMPLE 
 

Adjunta carta bajo protesta de 
decir verdad en la que se 

compromete a realizar las entregas 
8 días hábiles posteriores a la 

fecha de elaboración del examen y 
levantamieto de la orden, foja 38 

del archivo 
1718152_E_PROPUESTA 

TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta carta bajo 
protesta de decir verdad 

en la que se 
compromete a realizar 

las entregas 8 días 
hábiles posteriores a la 

fecha de elaboración del 
examen y levantamieto 
de la orden, foja 55  del  
archivo 1766846_E_6.2 

Propuesta Técnica 
Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta carta bajo protesta de 
decir verdad en la que se 
compromete a realizar las 

entregas 8 días hábiles 
posteriores a la fecha de 
elaboración del examen y 

levantamieto de la orden, foja 
43  del  archivo 

1752884_E_Propuesta Tecnica 
INBA 2023.pdf 

 

f) Escrito bajo protesta de decir verdad 
que el o los proveedores(s) se obligue(n) 
a realizar los cambios de los artículos 
que resulten defectuosos, en cinco días 
hábiles, contados a partir de la solicitud 
que por escrito formule la Dirección de 
Asuntos Laborales del INBAL. 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito bajo protesta de 
decir verdad  que se obliga a 

realizar cambios en los artículos 
que resulten defectuosos 5 días 
hablies contados a partir de la 

solicitud que realice la Dirección de 
Asuntos Laborales del INBAL, , 

foja 39 del archivo 
1718152_E_PROPUESTA 

TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito bajo 
protesta de decir verdad  
que se obliga a realizar 
cambios en los artículos 

que resulten 
defectuosos 5 días 

hablies contados a partir 
de la solicitud que 

realice la Dirección de 
Asuntos Laborales del 
INBAL, ,  foja  56  del  

archivo 1766846_E_6.2 
Propuesta Técnica 

Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito bajo protesta de 
decir verdad  que se obliga a 

realizar cambios en los artículos 
que resulten defectuosos 5 días 
hablies contados a partir de la 

solicitud que realice la Dirección 
de Asuntos Laborales del 

INBAL, ,  foja 44  del  archivo 
1752884_E_Propuesta Tecnica 

INBA 2023.pdf 
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ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  
Los proveedores deberán presentar 
en papel membretado y en versión 

electrónica, la siguiente 
documentación debidamente firmada 

por persona facultada para ello: 

ESPECIALISTAS 
OPTICOS S.A. DE C.V. 

OPTICAS 
DEVLYN S.A DE 

C.V  

VISIÓN OPTOMETRIA 
Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL S.A. DE 
C.V. 

 
g) Escrito bajo protesta de decir verdad 
que el o los proveedores se obliga(n) a 
cumplir con la NOM-005-SSA3-2018 
“Que establece los requisitos mínimos 
de infraestructura y equipamiento de 
establecimientos para la atención 
médica de pacientes ambulatorios”, así 
como con las normas oficiales que 
llegasen a garantizar la calidad de los 
productos que oferta (n), o bien, el 
documento que así lo acredite. 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito bajo protesta en el 
que se obliga a cumplir con la 

NOM-005-SSA3-2018  , foja 40 del 
archivo1718152_E_PROPUESTA 

TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito bajo 
protesta en el que se 

obliga a cumplir con la 
NOM-005-SSA3-2018  
,foja 57  del  archivo 

1766846_E_6.2 
Propuesta Técnica 

Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito bajo protesta en 
el que se obliga a cumplir con la 
NOM-005-SSA3-2018  ,foja 45  

del  archivo 
1752884_E_Propuesta Tecnica 

INBA 2023.pdf 

 

h) Dentro de su propuesta técnica 
deberán adjuntar catálogos en versión 
electrónica de las marcas ofertadas 
incluyendo número de identificación 
(código), cabe precisar que para la 
partida 1 deberán contar con un mínimo 
de 110 modelos distintos de armazones 
y en su defecto las actualizaciones de 
estos, los cuales deberán estar a 
disposición de las y los trabajadores del 
Instituto en las sucursales de los 
proveedores que prestarán los servicios. 

CUMPLE 
 

Adjunta catálogos en version 
electrónica , fojas de la 41 a la 57 

del archivo 
1718152_E_PROPUESTA 

TECNICA Anexo.pdf 

NO CUMPLE 
 

Adjunta catálogos en 
version electrónica con  

106 MUESTRAS, 
DEBEN SER COMO 

MINIMO 110, fojas de la 
58 a la 91 del archivo 

1766846_E_6.2 
Propuesta Técnica 

Anexo.pdf 

NO CUMPLE 
 

Toda vez que en el catálogo de 
version electrónica no señala el 

número de identificación 
(código). Fojas de la 1 a la 52 

del archivo 
"1752949_E_CATALOGO INBA 

2023".pdf 

 

i)  Escrito bajo protesta de decir verdad 
en el que manifieste que, la garantía del 
servicio prestado deberá ser mínimo por 
12 meses contra defectos de fabricación 
o vicios ocultos en armazones y 6 meses 
por defecto en micas, o en material o en 
la prescripción iniciando a partir de la 
fecha de entrega y aceptación del 
producto por parte de los trabajadores 
del INBAL. 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito bajo protesta de 
decir verdad en el que manifiesta 

que la garantía del servicio 
prestado deberá ser mínimo por 12 

meses contra defectos de 
fabricación o vicios ocultos en 

armazones y 6 meses por defecto 
en micas, o en material o en la 

prescripción iniciando a partir de la 
fecha de entrega y aceptación del 

producto por parte de los 
trabajadores del INBAL. , foja 58 

del 
archivo1718152_E_PROPUESTA 

TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito bajo 
protesta de decir verdad 
en el que manifiesta que 
la garantía del servicio 
prestado deberá ser 

mínimo por 12 meses 
contra defectos de 
fabricación o vicios 

ocultos en armazones y 
6 meses por defecto en 
micas, o en material o 

en la prescripción 
iniciando a partir de la 

fecha de entrega y 
aceptación del producto 

por parte de los 
trabajadores del INBAL. 

,  foja 92  del  archivo 
1766846_E_6.2 

Propuesta Técnica 
Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito bajo protesta de 
decir verdad en el que 

manifiesta que la garantía del 
servicio prestado deberá ser 
mínimo por 12 meses contra 

defectos de fabricación o vicios 
ocultos en armazones y 6 

meses por defecto en micas, o 
en material o en la prescripción 
iniciando a partir de la fecha de 

entrega y aceptación del 
producto por parte de los 

trabajadores del INBAL. ,  foja 
46  del  

archivo1752884_E_Propuesta 
Tecnica INBA 2023.pdf 
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ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  
Los proveedores deberán presentar 
en papel membretado y en versión 

electrónica, la siguiente 
documentación debidamente firmada 

por persona facultada para ello: 

ESPECIALISTAS 
OPTICOS S.A. DE C.V. 

OPTICAS 
DEVLYN S.A DE 

C.V  

VISIÓN OPTOMETRIA 
Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL S.A. DE 
C.V. 

 

j) Escrito en el que manifieste que 
garantiza la existencia de los diferentes 
modelos de armazones ofertados 
durante la vigencia del contrato o en su 
defecto enviara la actualización de 
catálogos, asegurando que dichos 
modelos estarán disponibles en todas 
las sucursales que prestarán los 
servicios. Asimismo, que cuentan con los 
repuestos y consumibles necesarios 
para la utilización debida y continúa de 
los bienes durante el periodo de vigencia 
de la garantía. 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito en el que 
manifieste que garantiza la 
existencia de los diferentes 

modelos de armazones ofertados 
durante la vigencia del contrato o 

en su defecto enviara la 
actualización de catálogos, 

asegurando que dichos modelos 
estarán disponibles en todas las 

sucursales que prestarán los 
servicios. Asimismo, que cuentan 
con los repuestos y consumibles 

necesarios para la utilización 
debida y continúa de los bienes 

durante el periodo de vigencia de 
la garantía. , foja 59 del 

archivo1718152_E_PROPUESTA 
TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito bajo 
protesta de decir verdad 

en el que garantiza la 
existencia de los 

diferentes modelos de 
armazones ofertados 

durante la vigencia del 
contrato o en su defecto 

la actualización de 
catálogos , aseguran 

que todos los modelos 
estaran disponibles en 

todas las sucursales que 
prestan los servicios, 
que cuentan con  los 

repuestos y consumibles 
necesarios para la 
utilizacion debida y 

continua de los bienes 
durante el periodo de 

vigencia de la garantia , 
foja 93 del archivo 
1766846_E_6.2 

Propuesta Técnica 
Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito bajo protesta de 
decir verdad en el que garantiza 

la existencia de los diferentes 
modelos de armazones 

ofertados durante la vigencia del 
contrato o en su defecto la 
actualización de catálogos , 

aseguran que todos los modelos 
estaran disponibles en todas las 

sucursales que prestan los 
servicios, que cuentan con  los 

repuestos y consumibles 
necesarios para la utilizacion 

debida y continua de los bienes 
durante el periodo de vigencia 

de la garantia , foja 47 del 
archivo 1752884_E_Propuesta 

Tecnica INBA 2023.pdf 

 

k) Escrito bajo protesta de decir verdad 
en el que manifieste que para la partida 
1 cuenta con mínimo 6 sucursales con 
domicilios en la Ciudad de México y Área 
conurbada.  

CUMPLE 
 

      Adjunta escrito, en el que 
manifiesta que para la partida 1 
cuenta con mínimo 6 sucursales 
con domicilios en la Ciudad de 

México y Área conurbada, foja 60 
del 

archivo1718152_E_PROPUESTA 
TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

     Adjunta escrito, en el 
que manifiesta que para 
la partida 1 cuenta con 

mínimo 6 sucursales con 
domicilios en la Ciudad 

de México y Área 
conurbada, foja 94 del 

archivo 1766846_E_6.2 
Propuesta Técnica 

Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

     Adjunta escrito, en el que 
manifiesta que para la partida 1 
cuenta con mínimo 6 sucursales 
con domicilios en la Ciudad de 
México y Área conurbada, foja 

48 del archivo  
1752884_E_Propuesta Tecnica 

INBA 2023.pdf 
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ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  
Los proveedores deberán presentar 
en papel membretado y en versión 

electrónica, la siguiente 
documentación debidamente firmada 

por persona facultada para ello: 

ESPECIALISTAS 
OPTICOS S.A. DE C.V. 

OPTICAS 
DEVLYN S.A DE 

C.V  

VISIÓN OPTOMETRIA 
Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL S.A. DE 
C.V. 

 

 l) Escrito bajo protesta de decir verdad 
en el que manifieste que para la partida 
2 el proveedor deberá contar con 1 
sucursal como mínimo en las Ciudades 
de los Estados de Monterrey, Nuevo 
León; Chihuahua, Chihuahua; Mérida, 
Yucatán; Querétaro, Querétaro; 
Guadalajara, Jalisco; Hermosillo, 
Sonora; Colima, Colima; Morelia, 
Michoacán; Oaxaca, Oaxaca; 
Aguascalientes, Aguascalientes; 
Orizaba, Veracruz; Cuernavaca, 
Morelos; San Miguel de Allende, 
Guanajuato; Saltillo, Coahuila para 
suministrar en promedio 500 piezas de 
anteojos y/o lentes de contacto. 

NO APLICA 
 

Toda vez que el proveedor licitante 
no participa en la partida 2 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito, en el 
que manifiesta que para 
la partida 2 cuenta  con 
una (1 )sucursal en las 

Ciudades de los Estados 
de Monterrey, Nuevo 

León; Chihuahua, 
Chihuahua; Mérida, 
Yucatán; Querétaro, 

Querétaro; Guadalajara, 
Jalisco; Hermosillo, 

Sonora; Colima, Colima; 
Morelia, Michoacán; 

Oaxaca, Oaxaca; 
Aguascalientes, 

Aguascalientes; Orizaba, 
Veracruz; Cuernavaca, 
Morelos; San Miguel de 

Allende, Guanajuato; 
Saltillo, Coahuila para 

suministrar en promedio 
500 piezas de anteojos 
y/o lentes de contacto. 

foja 95 del archivo 
1766846_E_6.2 

Propuesta Técnica 
Anexo.pdf 

NO APLICA 
 

Toda vez que el proveedor 
licitante no participa en la 

partida 2 

 

m) Directorio de las sucursales donde 
prestará el servicio debiendo indicar 
como mínimo lo siguiente: Calle, 
número, Colonia, Estado, Alcaldía o 
Municipio, Código Postal, teléfono, 
nombre del responsable de la sucursal y 
horario de atención, así como los datos 
de la página consultable por internet, 
donde se podrán verificar los datos de 
dichas sucursales. 

CUMPLE 
 

Adjunta directorio de las 
sucursales donde presentará el 

servicio, fojas de la 62 a la 68 del 
archivo 1718152_E_PROPUESTA 

TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta directorio de las 
sucursales donde 

presentará el servicio, 
fojas de la 96 a la 100 

del  archivo 
1766846_E_6.2 

Propuesta Técnica 
Anexo.pdf 

NO CUMPLE 
 

Toda vez que en el directorio 
presentado  se encuentran las 

siguientes inconsistencias: 
a) respecto a la sucursal "Nueva 
Viga", no señala la colonia, asi 
mismo difiere el codigo postal 
09480 con el publicado en su 

pagina de internet 9880. 
 

b) Respecto a la sucursal 
"Tenayuca" señala como 

domicilio Calzada Vallejo 1000 y 
en su página de internet se 
muestra con la numeración 

2000 
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ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  
Los proveedores deberán presentar 
en papel membretado y en versión 

electrónica, la siguiente 
documentación debidamente firmada 

por persona facultada para ello: 

ESPECIALISTAS 
OPTICOS S.A. DE C.V. 

OPTICAS 
DEVLYN S.A DE 

C.V  

VISIÓN OPTOMETRIA 
Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL S.A. DE 
C.V. 

 

n)  Escrito en el cual manifieste que se 
compromete en caso de resultar 
adjudicado, a que todos los descuentos 
adicionales que ofrezca en sus 
sucursales relacionados con el 
suministro de anteojos, lentes de 
contacto, adaptación y graduación de 
estos, serán aplicados también al 
trabajador bajo la consideración de la 
carta vale o relación expedida por el 
INBAL, en todos sus establecimientos, 
durante la vigencia del contrato. 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito en el cual se  
compromete en caso de resultar 

adjudicado, a que todos los 
descuentos adicionales que 
ofrezca en sus sucursales 

relacionados con el suministro de 
anteojos, lentes de contacto, 

adaptación y graduación de estos, 
serán aplicados también al 

trabajador bajo la consideración de 
la carta vale o relación expedida 

por el INBAL, en todos sus 
establecimientos, durante la 

vigencia del contrato, foja 69 del 
archivo  1718152_E_PROPUESTA 

TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito en el 
cual se compromete en 

caso de resultar 
adjudicado a que todos 

los descuentos 
adicionales que ofrezca 
en sus sucursales seran 

aplicados a los 
trabajadores del INBAL  
, foja 101 del  archivo  

1766846_E_6.2 
Propuesta Técnica 

Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito en el cual se 
compromete en caso de resultar 

adjudicado a que todos los 
descuentos adicionales que 

ofrezca en sus sucursales seran 
aplicados a los trabajadores del 

INBAL  , foja 51 del archivo 
1752884_E_Propuesta Tecnica 

INBA 2023.pdf 

 

o) Escrito en el cual se compromete en 
caso de resultar adjudicado, a 
proporcionar el nombre de dos personas 
que fungirán como enlaces con el 
Administrador del Contrato durante la 
vigencia de éste, señalando nombre, 
teléfono fijo y móvil, así como correo 
electrónico en el que se localicen. 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito en el cual se 
compromete , a proporcionar el 
nombre de dos personas que 
fungirán como enlaces con el 

Administrador del Contrato durante 
la vigencia de éste, foja 70 del 

archivo  1718152_E_PROPUESTA 
TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito en el 
cual se compromete , a 
proporcionar el nombre 
de dos personas que 

fungirán como enlaces 
con el Administrador del 

Contrato durante la 
vigencia de éste, foja 

104 del  archivo 
1766846_E_6.2 

Propuesta Técnica 
Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito en el cual se 
compromete , a proporcionar el 
nombre de dos personas que 
fungirán como enlaces con el 

Administrador del Contrato 
durante la vigencia de éste, foja 

52 del  archivo  
1752884_E_Propuesta Tecnica 

INBA 2023.pdf 

 

p)   Escrito firmado por el representante 
legal en el que manifieste que cuenta 
con el equipo y el personal experto, 
capacitado y suficiente para brindar los 
servicios. 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito firmado por el 
representante legal en el que 
manifiesta que cuenta con el 
equipo y el personal experto, 
capacitado y suficiente para 

brindar los servicios., foja 71 del 
archivo  1718152_E_PROPUESTA 

TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito firmado 
por el representante 

legal en el que 
manifiesta que cuenta 

con el equipo y el 
personal experto, 

capacitado y suficiente 
para brindar los 

servicios., foja 105 del  
archivo  1766846_E_6.2 

Propuesta Técnica 
Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito firmado por el 
representante legal en el que 
manifiesta que cuenta con el 
equipo y el personal experto, 
capacitado y suficiente para 

brindar los servicios., foja 53 del  
archivo  1752884_E_Propuesta 

Tecnica INBA 2023.pdf 
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ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  
Los proveedores deberán presentar 
en papel membretado y en versión 

electrónica, la siguiente 
documentación debidamente firmada 

por persona facultada para ello: 

ESPECIALISTAS 
OPTICOS S.A. DE C.V. 

OPTICAS 
DEVLYN S.A DE 

C.V  

VISIÓN OPTOMETRIA 
Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL S.A. DE 
C.V. 

 
q) Es indispensable que los proveedores 
interesados en el procedimiento 
presenten 1 (una) muestra únicamente 
de los armazones a ofertar, las cuales 
deberán ser identificadas cada una de 
ella, con el número de referencia 
señalado en el catálogo, así como el 
precio y nombre del proveedor, ya que 
éstas servirán para verificar que cumplan 
con las características mínimas 
requeridas por la Dirección de Asuntos 
Laborales en el presente anexo técnico.  
  
Los proveedores deberán de entregar 
armazones como se indica:   
• 32 (treinta y dos) muestras para 
caballero (8 combinados, 8 metal, 8 
acetato y 8 volados) 
• 32 (treinta y dos) muestras para dama 
(8 combinados, 8 metal, 8 acetato y 8 
volados) 
• 23 (veintitrés) muestras para niña (7 
combinados, 7 metal, 7 acetato y 2 tipo 
goggle) 
• 23 (veintitrés) muestras para niño (7 
combinados, 7 metal, 7 acetato y 2 tipo 
goggle) 
 
Dichas muestras deberán entregarse a 
partir del día siguiente del acto de la 
Junta de Aclaraciones y hasta un día 
hábil antes del acto de presentación y 
apertura de proposiciones, el lugar de 
entrega será la Dirección de Recursos 
Materiales sita en Av. Juárez 101, Piso 
17, Colonia Centro, Alcaldía 
Cuauhtémoc, C.P. 06040, en la CDMX, 
en un horario de 11:00 a 15:00 horas.  
Para tal efecto deberán presentar acuse 
para que les sean recibidas las mismas, 
ya que dicho documento formara parte 
de la evaluación técnica. En caso de no 
presentar el acuse de la presentación de 
muestras, será causal de 
desechamiento.  
  

CUMPLE 
 

Presenta armazones como se 
indica:   

• 32 (treinta y dos) muestras para 
caballero (8 combinados, 8 metal, 

8 acetato y 8  volados) 
• 32 (treinta y dos) muestras para 
dama (8 combinados, 8 metal, 8 

acetato y 8 volados) 
• 23 (veintitres) muestras para niña 
(7 combinados, 7 metal y 7 acetato 

y 2 (dos) tipo goggle) 
• 23 (veintitres) muestras para niño 
(7 combinados, 7 metal y 7 acetato 

y 2 (dos) tipo goggle) 

NO CUMPLE 
  
 
 

Toda vez que presento 
109 de los 110  

armazones solicitados 
 

 32 muestras para 
caballero (8 

combinados, 9 metal, 
9 acetato y 6 volados)   

 32 muestras para 
dama (8 combinados, 
8 metal, 8 acetato y 8 

volados) 
 23 muestras para niña 

(7 combinados, 5 
metal, 8 acetato y 3 

tipo goggle) 
 22 muestras para niño 

(7 combinados, 8 
metal, 4 acetato y 3 

tipo goggle) 
 
. 

CUMPLE 
 

Presenta armazones como se 
indica:   

• 32 (treinta y dos) muestras 
para caballero (8 combinados, 8 

metal, 8 acetato y 8  volados) 
• 32 (treinta y dos) muestras 
para dama (8 combinados, 8 
metal, 8 acetato y 8 volados) 

• 23 (veintitres) muestras para 
niña (7 combinados, 7 metal y 7 

acetato y 2 (dos) tipo goggle) 
• 23 (veintitres) muestras para 

niño (7 combinados, 7 metal y 7 
acetato y 2 (dos) tipo goggle) 
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ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  
Los proveedores deberán presentar 
en papel membretado y en versión 

electrónica, la siguiente 
documentación debidamente firmada 

por persona facultada para ello: 

ESPECIALISTAS 
OPTICOS S.A. DE C.V. 

OPTICAS 
DEVLYN S.A DE 

C.V  

VISIÓN OPTOMETRIA 
Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL S.A. DE 
C.V. 

 

r)    Escrito firmado por el representante 
legal en el que manifieste, tipos de 
examen que se aplicarán. 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito firmado por el 
representante legal en el que 

manifiesta los tipos de examen que 
se aplicarán, foja 78 y 79 del 

archivo 1718152_E_PROPUESTA 
TECNICA Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito firmado 
por el representante 

legal en el que 
manifiesta los tipos de 

examen que se 
aplicarán, foja   108 del  
archivo  1766846_E_6.2 

Propuesta Técnica 
Anexo.pdf 

CUMPLE 
 

Adjunta escrito firmado por el 
representante legal en el que 

manifiesta los tipos de examen 
que se aplicarán, foja 55 del 

archivo  1752884_E_Propuesta 
Tecnica INBA 2023.pdf 

 

s) En caso de que el proveedor oferte en 
las 2 partidas, deberá presentar escrito 
bajo protesta de decir verdad, en el que 
manifieste que cuenta con la capacidad 
técnica para la prestación del servicio, 
indicando si los precios son los mismos 
para ambas partidas. 

NO  APLICA 
 

El Licitante no presenta propuesta. 

CUMPLE 
 

El Licitante  presentar 
escrito bajo protesta de 
decir verdad, manifiesta 

que cuenta con la 
capacidad técnica para 

la prestación del servicio 
en la partida 2, 

indicando que los 
precios son los mismos 
para ambas partidas, 
foja 109 del archivo  

1766846_E_6.2 
Propuesta Técnica 

Anexo.pdf 

NO  APLICA 
 

El Licitante no presenta 
propuesta. 

 

 
Con fundamento en la Fracción I del Artículo 37 de la ley, se incluye la evaluación técnica, expresando todas las 
razones técnicas que sustentan tal determinación en cumplimiento a los criterios de Transparencia y oportuna 
rendición de cuentas.  
 
La convocante determina desechar las propuestas de los licitantes: OPTICAS DEVLYN S.A DE C.V y VISIÓN 
OPTOMETRIA Y SEGURIDAD INDUSTRIAL S.A. DE C.V., en términos del numeral 5.3 “criterios para el análisis 
de la documentación técnica, 5.5 “Criterios de adjudicación” y numeral 7 inciso b) “causas para desechar 
propuestas” de la convocatoria, por no cumplir con los requisitos establecidos en la misma.  
 
La convocante determinar continuar con la evaluación del licitante: ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE CV, ya que 
cumple con todos los documentos obligatorios solicitados en el numeral 6.1 “Documentación legal y 
administrativa” y 6.2 “Propuesta técnica” y Anexo 1 “Anexo Técnico” de la convocatoria, se anexa evaluación 
(Anexo B). 
 
3. Análisis de Propuestas Económicas 
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La convocante realizó conforme a lo señalado en el punto 5.4 “Criterios de evaluación económica”, la 
evaluación de la propuesta económica del Licitante cuya propuesta resultó solvente por cumplir con lo solicitado 
en los numerales 4 “Requisitos para quienes deseen participar en este procedimiento”, 6.1 
“Documentación legal y administrativa”, 6.2 “Propuesta técnica” y Anexo 1 “Anexo Técnico” de la 
Convocatoria y lo solicitado en el numeral 6.3 “Propuesta Económica”, por conducto de los CC. Oscar Garay 
Cadena, Director de Recursos Materiales y Juana Rosa Palafox Martínez, Coordinadora de Recursos Materiales. 
 
Derivado de la revisión de la propuesta económica realizada por la convocante a través de la Coordinación de 
Recursos Materiales dependiente de la Dirección de Recursos Materiales, se detectó que la cotización del 
Licitante ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE CV. presenta un error de calculó en el descuento otorgado; el 
desglose de este se realizó sobre el monto considerando el IVA, por lo que, con fundamento en el Artículo 55 del 
Reglamento de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Público, la convocante 
procedió a realizar la rectificación, toda vez de que no se afectan o modifican los precios unitarios cotizados, 
quedando el importe con el descuento, como sigue: 
 

EN COTIZACIÓN  RECTIFICACIÓN   
 
PARTIDA 1 

IMPORTE $13,020.00 

I.V.A. $2,083.20 

SUBTOTAL $15,103.20 

30% DESCUENTO $4,530.96 

TOTAL $10,572.24 
 

 
PARTIDA 1 

IMPORTE $13,020.00 

30% DESCUENTO $3,906.00 

SUBTOTAL $9,114.00 

I.V.A. $1,458.24 

TOTAL $10,572.24 
 

 
Derivado de la revisión de la propuesta económica realizada por la convocante a través de la Coordinación de 
Recursos Materiales dependiente de la Dirección de Recursos Materiales, se determina lo siguiente:  
 
Partida 1.- Suministro de anteojos y lentes de contacto, adaptación y graduación para los(as) trabajadores(as) de base 
del Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura y familiares directos (esposa, hijos y padres), en la Ciudad de México 
y Área Conurbada 
 

Partida 1 

Licitante 
Precio 

unitario 
Descuento 

30% 
Subtotal IVA Total 

ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE 
CV $13,020.00 $3,906.00 $9,114.00 $1,458.24 $10,572.24 

 
4. Adjudicación 

 
La convocante realizó conforme a lo señalado en el punto 5.4 “Criterios de evaluación económica”, la 
evaluación de la propuesta económica del Licitante cuya propuesta resulto solvente por cumplir con lo solicitado 
en los numerales 4 “Requisitos para quienes deseen participar en este procedimiento”, 6.1 
“Documentación legal y administrativa”, 6.2 “Propuesta técnica” y Anexo 1 “Anexo Técnico” de la 
Convocatoria y lo solicitado en el numeral 6.3 “Propuesta Económica”. 
  



 
 

 
 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE FALLO 
 

LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER NACIONAL ELECTRÓNICA 
NO. COMPRANET: LA-48-E00-048E00995-N-737-2023 

OBJETO DE LA LICITACIÓN: “SUMINISTRO DE ANTEOJOS Y LENTES DE CONTACTO, ADAPTACIÓN Y 

GRADUACIÓN PARA LOS(AS) TRABAJADORES(AS) DE BASE DEL INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS 

ARTES Y LITERATURA, Y FAMILIARES DIRECTOS (ESPOSA, HIJOS Y PADRES)”. CORRESPONDIENTE 

AL EJERCICIO 2023 
 

FO-CON-13 
 

13

Con fundamento en los Artículos 29 Fracción XII, 36, 36 Bis Fracción II, 37 y 47 de la Ley, 59 de su 
Reglamento, así como el numeral 5. “Criterios para la evaluación de proposiciones y adjudicación” de la 
convocatoria, por cumplir con los requisitos legales-administrativos, técnicos y económicos solicitados por la 
convocante, garantizando el cumplimiento de las obligaciones derivadas de la presente Licitación, se determina 
adjudicar la propuesta al siguiente licitante: 
 
Partida 1.- Suministro de anteojos y lentes de contacto, adaptación y graduación para los(as) 
trabajadores(as) de base del Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura y familiares directos (esposa, 
hijos y padres), en la Ciudad de México y Área Conurbada 
 

PARTIDA 1 AREA DE ATENCION PORCENTAJE  NO. DE BENEFICIARIOS 
ESPECIALISTAS 

OPTICOS SA DE CV 
CDMX Y AREA 
CONURBADA 

40% 1,253 

 
 

    
La convocante determina declarar desierta la partida 2, de conformidad con lo establecido en el numeral 9.1 
inciso b) de la convocatoria y por no cumplir con las características técnicas de conformidad con la convocatoria, 
sus anexos, así como lo indicado en la Junta de Aclaraciones.  
 
La vigencia del contrato será a partir del 04 de mayo al 31 de diciembre de 2023. 
 
Con fundamento en los Artículos 46 fracción II y 59 Fracción VI del Reglamento de la Ley y lo señalado en el 
numeral 2 Inciso b “Forma de adjudicación”, en este acto a través de la plataforma CompraNet, se le pregunta 
al representante legal de ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE CV., si acepta la corrección aritmética descrita en el 
numeral 3. Análisis de Propuestas Económicas y en caso de contar con la infraestructura y recursos, humanos, 
materiales y financieros suficientes, si acepta conforme a los términos de sus propuestas legal, técnica y 
económica, proporcionar el servicio de suministro de anteojos y lentes de contacto, adaptación y graduación 
para los(as) trabajadores(as) de base del Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura, y familiares 
directos (esposa, hijos y padres)”. correspondiente al ejercicio 2023, de los porcentajes restantes de la partida 
1 Suministro de anteojos y lentes de contacto, adaptación y graduación para los(as) trabajadores(as) de 
base del Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura y familiares directos (esposa, hijos y padres), en la 
Ciudad de México y Área Conurbada, correspondientes al 35% (treinta y cinco por ciento) y 25% (veinticinco por 
ciento). 
 
Por lo anterior dando un plazo de 6 horas al licitante para su pronunciamiento, se reanuda el presente acto a las 
17:30 horas del día de la publicación del presente aviso en la Plataforma CompraNet, para que respecto de la 
consulta manifieste, la aceptación o rechazo respecto del porcentaje antes citado. La respuesta deberá hacerse 
del conocimiento de la convocante a través de la Plataforma CompraNet, para continuar con la notificación de fallo 
de la licitación indicada al rubro, en caso de rechazo o no obtener respuesta, se procederá a declarar desiertos los 
porcentajes respectivos.   
 
Se declaró receso para que el Licitante ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE CV, emitiera su respuesta, por lo que 
se retomó a las 17:31 horas, del mismo día de su inicio.  
 
Siendo las 17:31 horas del mismo día que se actúa, se informa que, la convocante intentó realizar la consulta a 
través de la Plataforma electrónica “CompraNet 2023”, sin embargo, se detectó que la nueva plataforma no cuenta 
con el apartado “Mensajes unidad compradora/licitante”; por lo que, a efecto de no violentar el principio de 
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transparencia, se procedió a realizar la consulta, vía correo electrónico, respecto de cuales serían los canales de 
comunicación apropiados a la Unidad de Normatividad de Contrataciones Públicas y CompraNet, para realizar 
dicha consulta.  
 
De lo anterior, la Convocante procede a declarar un receso del cierre del fallo de la convocatoria de la licitación 
indicada al rubro, para celebrase a través de la herramienta Microsoft Teams, para reanudarla el día 09 de mayo 
2023 a las 10:00 horas. 
 
Al no tener pronunciamiento por parte de la Unidad de Normatividad de Contrataciones Públicas y CompraNet, la 
convocante realiza la consulta al licitante a través de la Plataforma CompraNet publicándose en el apartado de 
Datos Generales, apartado Anexos. Se anexa evidencia como Anexo D.  
 
Siendo las 10:00 horas del 09 de mayo de 2023 se retoma el acto, el licitante ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE 
CV dio respuesta a través de correo electrónico eortiz@especialistasopticos.com.mx, para los correos 
electrónicos: drm.crm@inba.gob.mx, oscar.garay@inba.gob.mx, antonio.dominguez@inba.gob.mx, 
acamacho@inba.gob.mx, reordonez@inba.gob.mx, bpaez@inba.gob.mx, nvillalba@inba.gob.mx, 
jdruiz@inba.gob.mx, estela.castro@inba.gob.mx, mcristerna@inba.gob.mx  mediante escrito de fecha 08 de 
mayo de 2023 donde acepta la asignación de los porcentajes de la partida 1, correspondiente al 35% (treinta y 
cinco por ciento) y 25% (veinticinco por ciento). Se anexa evidencia como Anexo E.  
 
Por lo anterior y con fundamento en el artículo 59 fracción VI del Reglamento de la Ley y toda vez que el licitante 
ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE CV ACEPTA la adjudicación del porcentaje establecido, la convocante 
determina adjudicar la propuesta a la partida 1 como se detalla a continuación:  
 

Licitante: ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE CV 
Partida 1 

Precio 
unitario 

Descuento 
30% 

Subtotal IVA Total 
Porcentaje 
adjudicado 

Monto 
mínimo antes 

de IVA 

Monto 
máximo 

antes de IVA  

$13,020.00 $3,906.00 $9,114.00 $1,458.24 $10,572.24 

40% $1,655,680.44 $4,139,201.09 

35% $1,448,720.38 $3,621,800.95 

25% $1,034,800.27 $2,587,000.68 

 
De conformidad con el artículo 47 de la “LAASSP”, los contratos que se deriven del servicio serán contratos 
abiertos por lo que el número de servicios podrán disminuirse o incrementarse de acuerdo con las necesidades del 
Instituto y su administración en los términos establecidos en el Anexo Técnico de la Convocatoria, conforme a los 
precios unitarios establecidos en la propuesta económica del proveedor adjudicado.  
 
La vigencia del servicio para los porcentajes adjudicados del 35% y 25% será del 10 de mayo y hasta el 31 de 
diciembre de 2023, de conformidad a lo establecido en el numeral 1.3 “Vigencia del contrato” de la 
Convocatoria.  
 
De conformidad con el artículo 84 del RLAASSP; se señala que los números de contrato interno cuyo objeto es 
“SUMINISTRO DE ANTEOJOS Y LENTES DE CONTACTO, ADAPTACIÓN Y GRADUACIÓN PARA LOS(AS) 
TRABAJADORES(AS) DE BASE DEL INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS ARTES Y LITERATURA, Y 
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FAMILIARES DIRECTOS (ESPOSA, HIJOS Y PADRES)”. CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2023 y el 
importe de la garantía indivisible de cumplimiento para cada contrato será por el 10% del monto máximo sin incluir 
el IVA del contrato adjudicado, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 48 fracción II y 49 fracción I de 
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como en el articulo 85 fracción 
III y 103 de su Reglamento. Conforme a lo siguiente: 
 

ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE CV 
Objeto Número de 

Contrato 
Interno 

Porcentaje 
adjudicado 

Monto 
mínimo antes 

de IVA 

Monto 
máximo antes 

de IVA  

Vigencia del 
contrato 

Porcentaje de 
Garantía  

Partida 1 
“SUMINISTRO DE 
ANTEOJOS Y LENTES 
DE CONTACTO, 
ADAPTACIÓN Y 
GRADUACIÓN PARA 
LOS(AS) 
TRABAJADORES(AS) 
DE BASE DEL 
INSTITUTO NACIONAL 
DE BELLAS ARTES Y 
LITERATURA, Y 
FAMILIARES 
DIRECTOS (ESPOSA, 
HIJOS Y PADRES)”. 
CORRESPONDIENTE 
AL EJERCICIO 2023 

DRM/CS/013/23 40% $1,655,680.44 $4,139,201.09 

04 de mayo y 
hasta el 31 de 
diciembre de 

2023 

10% del 
monto máximo 

sin IVA 

DRM/CS/019/23 

35% $1,448,720.38 $3,621,800.95 

10 de mayo y 
hasta el 31 de 
diciembre de 

2023 

10% del 
monto máximo 

sin IVA 25% $1,034,800.27 $2,587,000.68 

 
5. Documentación que deberá presentar el Licitante adjudicado:  

 
Por lo anterior, ESPECIALISTAS OPTICOS SA DE CV, debe presentarse a más tardar el 10 de mayo de 2023, en 
las oficinas que ocupa la Coordinación de Recursos Materiales, ubicada en Avenida Juárez No. 101, piso 16 
Colonia Centro Histórico, Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de México, en un horario de 10:00 a 15:00 horas, con 
original y copia para la entrega y cotejo de la documentación siguiente:  
 

No. PERSONA MORAL NACIONAL 

1 

Escritura pública en la que conste que fue constituida conforme a las Leyes Mexicanas y que tiene su 
domicilio en el Territorio Nacional con la constancia de inscripción en el Registro Público de Comercio y 
en su caso reformas o modificaciones que haya sufrido, que contenga el poder que se otorgue al 
representante legal, para la celebración de actos de administración y representación 

2 Cédula del Registro Federal de Contribuyentes. 

3 
Identificación oficial, visible y vigente con fotografía del Representante Legal (Cartilla del servicio militar 
nacional, pasaporte, credencial para votar o cédula profesional) 

4 Comprobante de Domicilio Fiscal actualizado (no mayor a dos meses). 
5 Estado de cuenta bancario que contenga CLABE interbancaria (no mayor a 2 meses) 

6 Solicitud de alta de beneficiario (Anexo C “Solicitud de alta de beneficiario”), firmada con tinta azul 

7 
a) Documento vigente expedido por el SAT, en el que se emita la opinión positiva del cumplimiento de 

obligaciones fiscales. 
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No. PERSONA MORAL NACIONAL 
b) Evidencia documental de que ha hecho pública su opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales. 
De acuerdo con lo dispuesto por las reglas 2.1.25, 2.1.29 y 2.1.38 (Escrito 3 “Resolución miscelánea 
fiscal para 2023”). 

8 

 Documento expedido por el IMSS en el que se emita la opinión positiva del cumplimiento de 
obligaciones en materia de seguridad social en términos de lo dispuesto por las reglas 2.1.25, 2.1.29 
y 2.1.38, con fecha de expedición máxima de 24 horas posteriores a la emisión del fallo.  

 En el supuesto de no contar con personal inscrito ante el IMSS:   
Formato de Opinión de Cumplimiento vigente a la fecha de apertura, emitido por el IMSS, en el 
cual acredite que su representada se encuentra dada de alta ante el IMSS y no cuenta con 
personal inscrito o Escrito bajo protesta de decir verdad, mediante el cual manifieste que no se 
encuentra inscrita ante el IMSS con un registro patronal y no cuenta con personal inscrito ante 
dicho Instituto.  

 En cualquiera de los supuestos del párrafo anterior, adicionalmente, deberá señalar la forma en la 
que tiene contratado a su personal para cumplir con el objeto de la contratación, si fuera el caso; 
así mismo, se compromete a entregar copia simple del documento o instrumento jurídico que 
acredite dicha situación y, en caso de que el personal en comento se encuentre contratado bajo 
otra razón social, de igual forma se entregará el formato de opinión de cumplimiento emitido por el 
IMSS, vigente y positivo a la fecha en la que se emita el fallo, a favor de la empresa que administre 
al personal inscrito.  

9 
Constancia de situación fiscal en materia de aportaciones patronales y enteros de descuentos 
vigente, emitida por el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores 
“INFONAVIT” sin presentar adeudos.   

10 
Constancia de Inscripción al Registro Único de Proveedores y de Contratistas (RUPC), donde los 
rubros del sector y giro correspondan con el servicio o bien, materia del presente procedimiento.  

11 
Constancia de Inscripción al Módulo de Formalización de Instrumentos Jurídicos (MFIJ) de la 
plataforma PROCURA, administrada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

12 

Deberá presentar en original toda la documentación y manifiestos presentados en el Acto de 
presentación y apertura de proposiciones del presente procedimiento, correspondientes a los 
numerales 6.1, 6.2, 6.3 y Anexo 1, denominado “Anexo Técnico” y sus apéndices, de la presente 
Convocatoria, así como la propuesta económica (actualizada con sus respectivas correcciones, en caso 
de que se hayan detectado errores durante su evaluación) 

13 Escrito de aceptación de porcentajes de fecha 08 de mayo de 2023.  

  
6. Firma del contrato 

 
El representante legal del Licitante adjudicado deberá suscribir el contrato dentro de los 15 días naturales siguiente 
a la notificación del fallo, a través del Módulo de Formalización de Instrumentos Jurídicos, de la plataforma 
PROCURA, administrada por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, posterior a la entrega de la garantía de 
cumplimiento solicitada en el numeral 3.12.1 de la convocatoria.  
 

7. Cierre del Acta de Fallo. 
 
Para efectos de la notificación y en términos del Articulo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a 
disposición de los participantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta de Fallo en: Av. Juárez No. 
101, Piso 16, Colonia Centro Histórico, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06040, Ciudad de México, en donde se fijará 
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copia de un ejemplar del Acta de Fallo por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva 
responsabilidad de los participantes, acudir a enterarse de su contenido. Este procedimiento sustituye a la 
notificación personal.  
 
La información también estará disponible en la dirección electrónica: https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/ 
 
De conformidad con el Artículo 26 penúltimo párrafo de la Ley, así como el numeral 3.2 “Calendario de actos 
y lugar donde se desarrollarán los eventos” de la convocatoria misma que fue publicada en el sistema 
CompraNet, a este acto no asistió ninguna persona que haya manifestado su interés de estar presente en el mismo 
en calidad de observador. 
 
De conformidad con el criterio 04/21, denominado “Registro Federal de Contribuyentes (RFC) de personas físicas 
proveedores o contratistas”; del acuerdo No. ACT-PUB/14/07/2021, emitido el 14 de julio de 2021 por el Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), la presente acta 
incluye la información del RFC de los servidores públicos. 
 
Después de dar lectura a la presente Acta de Fallo, se dio por terminado este acto, siendo las 10:50 horas, del 
día 09 de mayo de 2023. 
 
Esta acta de fallo consta de 18 fojas y cuatro anexos, firmadas para los efectos legales y de conformidad, los 
asistentes a este evento. 
 
POR EL INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS ARTES Y LITERATURA 
 

NOMBRE ÁREA CORREO ELECTRÓNICO 

Juana Rosa Palafox Martínez  
RFC: PAMJ640315HH7 

Coordinadora de Recursos 
Materiales 

drm.crm@inba.gob.mx 
Asistió de manera virtual 

Antonio Domínguez Castañeda 
RFC: DOCA660103993  

Jefe del Departamento de 
Adquisiciones.  

 
antonio.dominguez@inba.gob.mx  

Asistió de manera virtual  
Horacio Alejandro Camacho 
Ramos 
RFC:CARH741121JB2 

Subdirección General de 
Educación e Investigación 
Artísticas  

acamacho@inba.gob.mx  
Asistió de manera virtual 

Rosa Eugenia Ordoñez Reyes 
RFC:OORR610203UL7 

Subdirectora Administrativa 
de la Subdirección General 
del Patrimonio Artístico 
Inmueble 

reordonez@inba.gob.mx 
Asistió de manera virtual 

Bernardo Nequiz Páez 
RFC: NEPB86031477A 

Coordinador de Prestaciones 
bpaez@inba.gob.mx 

Asistió de manera virtual 

Nancy Nathaly Villalba Vasquez 
RFC: VIVN931201HP7 

Jefa de Departamento de 
Administración nvillalba@inba.gob.mx 

Asistió de manera virtual 

 
POR LA DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS 
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NOMBRE ÁREA CORREO ELECTRÓNICO 

Estela Yolanda Castro Contreras  
RFC:CACE790505PU7 

Jefa de departamento de 
contratos de servicios y obra 

publica  

estela.castro@inba.gob.mx 
Asistió de manera virtual 

 
 
POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 
 

NOMBRE CORREO ELECTRÓNICO 
Mirta Areli Cristerna Viveros 
RFC: CIVM870429TM0 

mcristerna@inba.gob.mx 
Asistió de manera virtual 

 
Con fundamento en el Artículo 37 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, 
la falta de firma de alguno de los participantes no invalida la presente acta. 
------------------------------------------------------ FIN DEL ACTA DE FALLO -----------------------------------------------------------  
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